
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                 CO M U N E  D I  DR U E N T O  
                        

 
 

                                CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
                                        ____________ 

 
 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 
N.  23 

 
OGGETTO: 
 
Determinazione della misura del gettone di presenza da riconoscersi ai consiglieri comunali 
per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore diciannove, in Druento 

presso il Centro Culturale San Sebastiano,  convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, oltre al Presidente dott. Pasquale PERNA ed al Sindaco Carlo VIETTI, sono intervenuti 
nell’aula consigliare le Consigliere e i Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
ORSINO Marinella - Vice Sindaco Sì 
DE GRANDIS Alessandra  Sì 
ISABELLO Marco Sì 
RUSSO Silvia Sì 
FERRERO Roberto Sì 
PILATO Laura Sì 
VARETTO Piercarlo Sì 
CHINO Pier Giorgio Sì 
ALCAMO Walter Sì 
BIDOGGIA Daniele No 
MAGNOLER Patrizia Isabella Sì 

 
Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Dott.  Luca  COSTANTINI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Pasquale PERNA nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Determinazione della misura del gettone di presenza da riconoscersi ai consiglieri 
comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale. 
 
 
Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 14/06/2019 avente ad 
oggetto “Determinazione della misura del gettone di presenza da riconoscersi ai consiglieri 
comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale”. 
 
Dato atto in particolare che con tale deliberazione venivano determinati i gettoni di presenza 
da riconoscersi ai consiglieri comunali nella misura di € 13,56 calcolata moltiplicando per n° 10 
consiglieri l’importo previsto dal D.M. 119/2000, ridotto del 10%, e dividendo per n° 12 
consiglieri -  18,08-10% (comma 54 dell’art. 1 della L. 266/2005) X 10 / 12 = €13,56. 
 
Verificato che sono tuttora vigenti le norme poste a base di tale determinazione ed in 
particolare: 
- l’art. 82, comma 2, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs. n. 
267/2000, prevede il diritto dei Consiglieri Comunali di percepire un gettone di presenza per la 
partecipazione a Consigli Comunali e Commissioni; 
- il comma 135 lett. b) dell’art. 1 della Legge 7 aprile 2014, n° 56 il quale prevede che, per i 
Comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il Consiglio Comunale sia 
composto, oltre che dal Sindaco, da dodici Consiglieri e il numero massimo di assessori sia 
stabilito in quattro. 
- il D.M. 119/2000, avente ad oggetto “Regolamento recante norme per la determinazione 
della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a 
norma dell’art. 23 della Legge 3 agosto 1999, n° 265”, il quale fissa ad € 18,08 l’ammontare del 
gettone di presenza per i consiglieri comunali nei comuni da 1.001 a 10.000 abitanti. 
- il comma 54 dell’art. 1 della L. 266/2005 che ha disposto la riduzione delle indennità degli 
amministratori locali nella misura del 10% rispetto ai valori individuati dal D.M. 119/2000 e che 
la Corte dei Conti, a sezioni riunite, in sede di controllo, con delibera n° 1/2012 ha, tra l’altro, 
statuito che la disposizione di cui sopra sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto 
un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può essere 
prospettata la possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della 
legge finanziaria del 2006. 
- il comma 136 della sopra citata Legge n° 56/2014 disponeva, per i comuni interessati dalla 
disposizione di cui al comma 135, il rispetto del principio dell’invarianza della spesa. 
-la circolare del Ministero dell’Interno datata 24/4/2014 in cui si rileva che, ai fini del conteggio 
dell’invarianza della spesa occorre parametrare la rideterminazione degli oneri al numero degli 
amministratori indicati all’art. 16 comma 27 del D.L. 13/8/2011 n° 138, convertito con 
modificazione dalla Legge 14/09/2011, n° 148. 
 
Dato atto che quanto previsto dalla Legge n. 234 del 30/12/2021, art.1, commi da 583 a 587, 
inerisce al limite massimo delle indennità dei Sindaci, assessori e presidenti del consiglio e 
quindi al compenso massimo mensile dei consiglieri comunali (pari ad un quarto dell’indennità 
del Sindaco) ma senza modificare il valore del gettone di presenza. 
 
In dipendenza di quanto sopra esposto il Sindaco propone che il Consiglio Comunale 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E L I B E R I 
  

 
Di dare atto che rimane determinato in € 13,56 l’importo del gettone di presenza per i 
Consiglieri Comunali di questo Ente, secondo quanto in premessa motivato.  
 
Di dare mandato al competente dirigente in materia per gli atti gestionali conseguenti. 

 
  

  I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E   
 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 
Visto il parere reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Illustra il Presidente Pasquale PERNA. 

Il capogruppo di minoranza Pier Giorgio CHINO si dice favorevole. 

Il capogruppo Laura PILATO si dice favorevole. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, esito accertato e proclamato dal 
Presidente 
 

D E L I B E R A  
 
 
 di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta. 

 
Di quanto precede si è redatto il presente verbale 
 
         

 
I l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  

C o m u n a l e  
Firmato digitalmente 

F.to   Dott. Pasquale PERNA 
 

 
I l  S e g r e t a r i o  C o m u n a l e  

Firmato digitalmente 
F.to  Dott.  Luca  COSTANTINI 

 

 
======================================================================= 

 


